


Pop-up
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Ghylenn Descampsová
Pop-up – e-kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2021

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 



Mes premiers pop-up © 2018 by Editions Marie-Claire – Société d´Information et Créations (SIC)
Translation © Barbora Antonová, 2021

ISBN 978-80-264-3621-8

pop-up
��������������������������

�������Á���N���������������

GH�
�ENN DESCAMPSOVÁ



Obsah
Ka

pi
to

la
 1

Pr
vn

í v
ýt

vo
ry

Úvod: První kroky   9
Kapitola 1: první výtvory   25
Kapitola 2: Zdokonaluji se  47
Kapitola 3: malé výzvy   69

Ka
pi

to
la

 2
Zd

ok
on

al
uj

i s
e

Ka
pi

to
la

 3
M

al
é 

vý
zv

y

26

48

70

28

50

72

30

54

76



82

56

32

86 92

58 62

34 38

66

40



Předmluva
Z dětství si vzpomínám na mimořádné knížky, které při otevření najednou ožily. Po otočení stránky se před 
mýma okouzlenýma očima rozložil fascinující vesmír a okamžitě podnítil mou bujnou představivost, abych 
mohla prožít tisícero dobrodružství v jiných světech. � když jsem dospěla, ona silná fascinace těmito knížkami 
mi zůstala, ale k ní se přidala touha pochopit, jak fungují.
�luvím o tzv. pop-up technice� živém mechanismu, který se zjeví v poskládaném listu papíru, když člověk 
otočí stránku prostorové knihy. �ato technika, která si žádá trpělivost a dodržení přesných postupů, se opírá 
o matematické principy, a přesto je v ní tolik poezie. Pojďme si o těchto pohyblivých mechanismech, které 
rozhýbají skládačky a odhalí překvapení, popovídat. Nabízejí nezměrnou různorodost, zejména ve srovnání 
s mimořádně jednoduchým vybavením, které budeme potřebovat � papír, nůžky a lepidlo�
�ermín �pop-up� znamená �objevit se�. �eho první stopy nacházíme ve 13. století, třebaže samotný pojem vy-
mysleli a zavedli mnohem později v americkém nakladatelství Blue Ribbon, které bylo založeno roku 1930. 
První pop-up výtvory představovaly tzv. volvelle, otočné papírové kotouče, po jejichž posunutí se objevovaly 
obrázky. Dále to byly záložky nebo skládací pruhy, které skrývaly část ilustrací na anatomických rytinách. 
� využitím představivosti u dalších a dalších generací se začaly skládačky postupně rozrůzňovat. � 19. století 
se především v Anglii a na evropském kontinentu objevily první kreslené knížky pro mládež. Pop-up tech-
nika přišla do m�dy a dostala se i na přáníčka a do reklamy. �větová hospodářská krize a �. světová válka 
rozvoj tohoto žánru přerušily, ale �0. léta přinesla jeho obrození. �d té doby dávají �papíroví konstruktéři� 
průchod své kreativitě v nepřeberném množství děl.
� radostí vás v této knížce krůček po krůčku provedu výrobou vašich prvních pop-up dílek a seznámím vás 
s tímto tolik bohatým oborem. Uvidíte, jak se vám kouzla z vašeho dětství zhmotňují pod rukama. Protože 
i když pochopíte postupy a pop-up modely si vytvoříte sami, pocit okouzlení vám stále zůstane�
A� se vám tvorba daří.

Ghylenn

Bibliografi e
�  �he �lements of Pop-Up �Základy pop-up techniky� od Davida �artera a �amese Diaze vám poslouží 

jako skvělý terminologický průvodce a představí vám nádherné pop-up modely.





8



ÚVOD 9

První kroky

ÚVOD

ZÁKLADNÍ VYBAVENÍ

NEZBY TNÉ
 1 skalpelový řezák t�pu ��acto 

s odnímatelnými čepelemi
 1 řezák a náhradní čepele
 1 rovné nůžk�
 1 nůžk�
 1 kovové pravítko k řezání 

rovných linií 
 1 řezací podložka
 1 kostěná nebo plastová 

pomůcka �knihařská kost� pro 
čistý sklad papíru
 1 maskovací páska pro upevnění 

�ablon� k přesnému v�střižení
 1 lepidlo v tubě� které nezvlní 

papír
 1 repoziční lepidlo ve spreji
 1 permanentní lepidlo ve spreji
 1 ob�čejná tužka nebo 1 

mechanická tužka o tvrdosti ��
 1 čistá guma
 1 tiskárna
 1 kopírka

DOPLŇUJÍCÍ
 1 bílá pastelka ke kreslení 

na tmavé papíry
 1 kružítko
 1 řezací kružítko 

k snadnému v�říznutí kruhů
 1 hrot k perforaci
 1 děrovačka k v�ražení 

pravidelných malých otvorů
 1 pinzeta k jemnému 

odstra�ování v�střižených částí
 1 tenký černý � �
 �arv� a �tětce

PRO PUNC ORIGINALITY
 �arevné pastelk� a � �� 

k dokreslení různých prvků
 �ubaté nůžk� pro originální 

vzhled
 �ěrovačk� s kulatými i různě 

tvarovanými otvory
 �ehl� na �ití nebo na tapiserie� 

s nimiž v�tvoříte malé a čisté 
otvory
 Ozdobná razítka k veselému 

dozdobení pop�up modelu

PÁR INFORMACÍ O PAPÍRU

VÝBĚR PAPÍRU:
 V začátcích je ideální používat 

papír� jednobarevné� hladké� 
s gramáží od 1�� do 1�� g� ��to 
papír� jsou pro pop�up výrobk� 
nejlep�í� protože dobře drží� 
snadno se stříhají a e�istují ve 
velké �kále barev� �avíc projdou 
tiskárnou� což usnadní etapu 
překreslování �ablon��

 Když bude třeba, aby pop-
up výrobky lépe držely� jako 
v případě velkých formátů� bude 
užitečné zesílit podklad tím� že 
papír� zdvojíte� 

 Pauzovací papír� tento papír je 
nezb�tný k překreslení v�braného 
vzoru� pokud nemáte tiskárnu 
nebo kopírku� �ík� průsvitnosti 
také může být použit přímo v pop�
up v ý t voru� �auzovací papír 
e�istuje v několika barvách� 

 Vzorované papíry� jsou opravdu 
nádherné� například t� japonské� 
� tad� je výběr určující � kd�ž 
použijete příli� výrazné vzor� 
s velmi kontrastními barvami, 
riskujete� že výsledný dojem bude 
nakonec rozpačitý� �ep�í bude 
zvýraznit vzor tím� že použijete 
jednobarevný papír v dopl�kovém 
odstínu nebo vzor� t�n v t�nu� 

Úvod: První kroky


